



# ΗΠΕΙΡΟΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ

Ιδρυτής: ΕΥΘΥΜΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ  
Διευθυντής: ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

ΠΕΜΠΤΗ

28

ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 1982  
ΤΙΜΗ ΦΥΛΛΟΥ ΔΡΧ. 8  
ΕΤΟΣ 56 ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 15026

Για αποσυμφόρηση των φυλακών της χώρας

## ΠΑΥΕΙ Η ΠΟΙΝΙΚΗ ΔΙΩΣΗ ΟΡΙΣΜΕΝΩΝ ΠΡΑΞΕΩΝ

ΑΘΗΝΑ 27.— Δόθηκε στη δημοσίευση από τον υπουργό Δικαιοσύνης κ. Στάθη Αλεξανδράκη, το νομοσχέδιο για την παύση της ποινικής διώξης ορισμένων πράξεων και την μείωση ή παραγραφή καταγωγικών ποινών.

Με το νομοσχέδιο αποσκοπείται η αποσυμφόρηση των φυλακών της χώρας και η βελτίωση των συνθηκών διαβίωσης των κρατούμενων. Δεν είναι ακόμη γνωστό πόσο εμπόιστον τις ευεργετικές διατάξεις, οποσδήποτε, όμως, πρόκειται περί εκτεταμένου αριθμού.

Το νομοσχέδιο καλύπτει τα αδικήματα που διαπράχθηκαν έως την 21η Δεκεμβρίου 1981, ημερομηνία από την οποία εξαγγέλθηκε η κατάργηση του. Ήδη έχει αποσταλεί στο Γενικό Λογιστήριο για

έγκριση, κατατίθεται δε απόψε ή αύριο, το πρωί στη Βουλή.

Ειδικότερα, με το νομοσχέδιο που κατάρτισε το υπουργείο Δικαιοσύνης:

— ΠΑΡΑΓΡΑΦΕΤΑΙ το αξιόποινο και παύει η ποινική δίωξη των ελαφρότερων εγκλημάτων, δηλαδή όλων των πτασιμάτων, καθώς και των πλημμελημάτων κατά των οποίων ο νόμος απαγγέλει φυλάκιση μέχρι ένα έτος ή και χρηματική ποινή. Ανεξάρτητα δε από το ύψος της ποινής, παύει η δίωξη όλων των εγκλημάτων που έχουν τελεσθεί διά του Τυφτού.

— ΜΕΙΩΝΟΝΤΑΙ οι επιβαρύνσεις ποινές βαρύτερων εγκληματικών πράξεων και θα απολυθούν από τις φυλακές όσοι έχουν εκτίσει ένα, καθορισμένο, τμήμα της ποί-

νης τους (όσοι καταδικάστηκαν σε κάθειρξη μέχρι 15 ετών αν εξέλειαν τα 4/5 της ποινής τους).

Κύριο χαρακτηριστικό του σχεδίου νόμου είναι ότι τόσο η παύση της ποινικής διώξης όσο και η μείωση των ποινών συνδυάζονται με «όρους», που διαγράφονται στις διατάξεις του, οι οποίοι δεν θα υποπέσει, εκ νέου ορισμένου χρόνου, σε δόλια εγκληματικά παράβαση. Επισημαίνεται εδώ ότι οι ταυσιόμενοι «όροι» θα ασκηθούν προβληματική επίδραση και οι ευεργετούμενοι θα ενδυναμώσουν και θα ενισχύσουν τις προσπάθειές τους για να αποτραπούν από την αεσίση νέων εγκληματικών ενεργειών, πράγμα που δεν είχε διανοηθεί η παλαιότερη συνέπεια (αναστολή της παραγραφής της διώξης ή σάρωση της παλαιάς — και μειωμένης — ποινής).

Εξαιρούνται από το νομοσχέδιο ορισμένα αδικήματα, που διακρίνονται για τον έντονο αντικειμενικό τους χαρακτήρα και δεν θα ήταν επιτρεπτό ή αυτά να συμπεριληφθούν στην παραγραφή ή την παύση της διώξης. Το νομοσχέδιο απαριθμεί περιστασιακά τα εγκλήματα αυτά, π.χ. χρήση — εμπορία ναρκωτικών, ληστεία πλαστογραφία, παραβίαση της υποχρέωσης προς διατροφή συζύγου (αρθρ. 358 του ποινικού κώδικα κ.λ.π.).

Ρητή διάταξη του νομοσχεδίου καθορίζει ότι παραμένουν άθικτες οι ενδεχόμενες, αστικές αξιώσεις των παθόντων από εγκληματικές πράξεις. Η επέμβαση της πολιτείας εκτείνεται στην ποινική

σφαίρα και δεν εγκλείει τις αξιώσεις του αστικού δικαίου.

Χαρακτηριστικό του νομοσχεδίου, εξ άλλου, είναι ότι έχει συνταχθεί στη δημοτική γλώσσα. Υπευθύνεται ότι το μέτρο παραγραφής του αξιόποινου ορισμένων πράξεων και μείωσης των ποινών εφαρμόστηκε στη Γαλλία, μετά την εκλογή ως προέδρου του κ. Μιττεράν. Το υπουργείο Δικαιοσύνης, μάλιστα, εν έψει καταρτίσεως του σχετικού νομοσχεδίου, εξέλεξε και έλαβε (διά μέσου του υπουργείου Εσωτερικών) επίσημη μετάφραση του Γαλλικού νόμου, για να τον μελετήσει.

Το μέτρο δεν αποτελεί και πρωτοτυπία για τα ελληνικά δεδομένα λαμβανόμενου υπόψη ότι και το 1964 (όταν υπουργός Δικαιοσύνης ήταν ο κ. Πολυχρονίδης) ψηφίστηκε το Ν.Δ. 4367/64, που διαρρυθμίζει την παραγραφή ορισμένων αδικημάτων. Βασική διαφορά του διατάγματος εκείνου με το σημερινό νομοσχέδιο είναι ότι το τελευταίο, υπόψη, εκτείνεται σε βαρύτερες εγκληματικές πράξεις (κακοποιήματα), διαλαμβάνοντας μείωση των ποινών μερικών εξ αυτών. Εξ άλλου, ο κύκλος των εξαιρέσεων που εθεώρησε το νομοσχέδιο Πολυχρονίδη είναι, περίπου, ταυτόσημο με εκείνο του σημερινού νομοσχεδίου.

ΝΕΑ ΥΟΡΚΗ, 27.— «Θέλω να γνωρίζω ο Κυπριακός λαός ότι σκοπεύω να κυτάξω το πρόβλημα του με προσωπικό ενδιαφέρον και θα διαθέσω χρόνο και προσπάθειες για να βοηθήσω όσο μπορώ να προχωρήσει προς την λύση του».

Αυτά δήλωσε σήμερα στον υπουργό Εσωτερικών της Κύπρου κ. Ρολάνδη ο Γενικός Γραμματέας του ΟΗΕ κ. Περές Ντε Γκουεγιάρ, στην συνάντησή που είχαν στην έδρα του οργανισμού.

Όπως δήλωσε ο κ. Ρολάνδης στους δημοσιογράφους μετά την συνάντησή του με τον πρόεδρο της πολιτικής πτυχής του κυπριακού, τον διάλογο του διεξήγαγε στην Λευκωσία μεταξύ των δύο Κοινοτήτων και διαφόρων πειστών, «όπως για να υπάρξει πρόοδος. Συζητήσαν επίσης την πιθανότητα αν δεν υπάρξει έγκαιρη πρόοδος στον διάλογο, να συζητηθεί το κυπριακό τους προσεχείς μήνες στην επανασυνέλευση της 36ης συνόδου της Γενικής Συνέλευσης, που έχει ήδη εγγραφεί στο θέμα στην ημερήσια της διάταξη».

Ο κ. Γκουεγιάρ δήλωσε ότι υποθέτει την αξιολόγηση Βάλντχαϊμ που εξετάζεται τώρα στις διακυβερνητικές

Τέλος συζητήθηκαν τα θέματα των αγνοουμένων και η δυσχερής οικονομική κατάσταση που αντιμετωπίζει η ερηνευτική δύναμη του ΟΗΕ.

Σε ανακοινωθέν που εξέδωσε, μετά την συνάντησή της Γενικής Γραμματείας του οργανισμού αναφέρεται ότι ο κ. Ρολάνδης και ο κ. Γκουεγιάρ είχαν εκτεταμένη συζήτηση των διαφόρων πλευρών του Κυπριακού με ειδική αναφορά στις διακυβερνητικές συνομιλίες.

Συμφωνήσαν ότι πρέπει να καταβληθούν προσπάθειες για την επιτάχυνση της διαπραγματευτικής διαδικασίας και την επιδίωξη ουσιαστικής πρόοδου.

Ο κ. Ρολάνδης θα έχει την Παρασκευή μία δευτέρα συνάντηση με τον κ. Γκουεγιάρ.

Μετά την συνάντησή του με τον Γενικό Γραμματέα ο Κύπριος υπουργός Εσωτερικών συναντήθηκε με τον πρόεδρο της Γενικής Συνέλευσης κ. Κίτα, τον οποίο ενημέρωσε για τις διακυβερνητικές συνομιλίες και συζητήσαν τις χρονικές περιόδους που προσφέρονται από πλευράς ΟΗΕ για την επανασυνέλευση της γενικής συνέλευσης για το κυπριακό, αν κριθεί αναγκαίο από την κυπριακή κυβέρνηση.

Αυριο το πρωί ο κ. Ρολάνδης θα συναντήσει με τον ανώτατο αξιωματικό του Στάιτ Νηπάρτμεντ κ. Μπαρθολομίου, ο οποίος ασχολείται αποκλειστικά με το κυπριακό πρόβλημα.

Τέλος, σήμερα το απόγευμα ο Κύπριος υπουργός θα επισκεφθεί τον πρώην Γενικό Γραμματέα κ. Βάλντχαϊμ.

ΘΑ ΕΝΩΣΗΝ ΚΑΙ ΚΑΛΕΣΕ ΤΙΣ ΗΝΩΜΕΝΕΣ ΠΟΛΙΤΕΙΕΣ ΝΑ ΣΤΑΜΑΤΗΣΟΥΝ ΤΙΣ ΕΠΕΜΒΑΣΕΙΣ ΣΤΗΝ ΠΟΛΩΝΙΑ.

«Οι Ηνωμένες Πολιτείες πρέπει να σταματήσουν τις επεμβάσεις στις εσωτερικές υποθέσεις της Πολωνίας, οι οποίες γίνονται με πολλούς τρόπους εδώ και πολύ καιρό» είπε.

Ο κ. Γκουεγιάρ δήλωσε ακόμα ότι τόνισε στον κ. Χαϊνγκ πως «όπως κάθε άλλο κράτος, οι Ηνωμένες Πολιτείες δεν έχουν το δικαίωμα να επεμβαίνουν καταδυνάστευτικά μέτρα που λαμβάνει η πολωνική ηγεσία».

«Είναι αυτονόητο ότι η Σοβιετική Ένωση δεν σκεπτεί να συζητήσει τις εσωτερικές υποθέσεις της Πολωνίας με κανένα, συμπεριλαμβανομένων και των Ηνωμένων Πολιτειών», πρόσθεσε.

Ο κ. Γκουεγιάρ ανακοίνωσε, επίσης, ότι τα άλλα θέματα που εξετάστηκαν κατά την οκτάωρη συζήτηση του με τον κ. Χαϊνγκ, ήταν η κατάσταση στη Μέση Ανατολή, στη Νότια Αφρική και στην Ασία, καθώς επίσης και η γενική κατάσταση των αμερικανό-σοβιετικών σχέσεων.

Ο Σοβιετικός υπουργός πρόσθεσε ότι οι δύο αντιπροσώποι στις διαπραγματεύσεις για τον περιορισμό των ατομικών όπλων στη Γενεύη, θα συνεχίσουν τις συνομιλίες για ορισμένες ειδικές πτυχές του προβλήματος, στις οποίες υπάρχουν διαφορές αρχών μεταξύ των θέσεων των δύο πλευρών».

## Γιαννιώτης δρέθηκε νεκρός στο αυτοκίνητό του

Έγινε χθες στην πόλη μας η κηδεία του Ηλία Γκιρντιμή 28 ετών, που προχθές το βράδυ δρέθηκε νεκρός στο αυτοκίνητό του στην Αθήνα.

Ο θάνατος του Γκιρντιμή, προήλθε από αναθυμιάσεις καλοριφέρ του αυτοκινήτου του. Συγκεκριμένα ο Γκιρντιμή φορούσε το Ι.Χ. αυτοκίνητό του στην Αθήνα σε φορτηγό προκειμένου να το μεταφέρει στα Γιάννινα. Έκανε όμως κύκλο και άνοιξε την μηχανή του αυτοκινήτου του για να ζεσταθεί το καλοριφέρ. Είχε όμως κλειστά τα παράθυρα και από τις αναθυμιάσεις προκλήθηκε ο θάνατός του. Το περιστατικό έγινε στην οδό Σάνθου στους Αγίους Ανδρόνους.

Ο θάνατος του νεκρού Γιαννιώτη στην αρχή προκάλεσε πολλά ερωτήματα στην Αστυνομία, γιατί ήταν από τις σπάνιες περιπτώσεις ανθρώπων που θέτουν σε λειτουργία το αυτοκίνητό τους πάνω σε φορτηγό. Τελικά η αστυνομία κατέληξε στο συμπέρασμα ότι ο θάνατος του προήλθε από τις αναθυμιάσεις, αλλά είναι άγνωστο το πόση ώρα της νεκρότητας. Ο κ. Γκιρντιμή διατηρούσε ξενοδοχείο στο «τζαμί» στην Καλούτσιανη.

## ΤΟ ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΟΥΑΡΤΕΤΤΟ ΣΤΗΝ Ε.Η.Μ.

Απόψε και ώρα 8.30 μ.μ. η Εταιρεία Ηπειρωτικών Μελετών θα παρουσιάσει στην αίθουσα του Πνευματικού Κέντρου τόν Τάση Αποστολίδη (βιολί), την Έρη Καγκελάρη (βιολί), τον Γιάννη Βασιλική (βιολά) και την Φίτα Βαλεντί (βιολοντσέλλο), σ έργα Χαύντ, Μότσαρτ και Μπετόβεν. Είσοδος ελεύθερη για το κοινό.

## Η ΓΕΝΙΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΡΑΔΙΟΣΥΧΝΟΤΗΤΟΣ ΠΟΛΙΤΩΝ

Ο Σύλλογος Ραδιοσυχνότητας Πολιτών Νομού Ιωαννίνων «Ο ΠΥΡΡΟΣ» — «C.B.» την ερχόμενη Κυριακή 31/1/82 και ώρα 11 π.μ. θα έχει την ετήσια τακτική Γενική Συνέλευση των μελών του στο Κατάστημα του κ. Καλογερίδη Δωδώνης 18, Ειδοποιήσεως εστάλησαν στο μέλη του Συλλόγου Ταχυδρομικώς.

## Τό Υ.Χ.Ο.Π. μελετά την αποκέντρωση του Συμβουλίου Δημ. Έργων

ΑΘΗΝΑ 27.— Το υπουργείο Χωροταξίας, Οικισμού και Περιβάλλοντος μελετά την αποκέντρωση του Συμβουλίου Δημοσίων Έργων δήλωσε σήμερα ο υπουργός Χωροταξίας κ. Αντ. Τρίτσης. Η αποκέντρωση του ΣΔΕ θα γίνει μετά την ψήφιση του νόμου για τ.ν. δημόσια διοίκηση που συζητείται τις ημέρες αυτές στην Βουλή. Μια πρώτη σκέψη, είπε ο κ. υπουργός, είναι να δημιουργηθούν αποκεντρωμένα όργανα του συμβουλίου στις δώδεκα περιφερειακές περιφέρειες του Υ.Χ.Ο.Π. Δεν αποκλείεται όμως η αποκέντρωση του ΣΔΕ να γίνει σε επίπεδο Νομού.

Το θέμα αυτό που σχετίζεται άμεσα με την αποκέντρωση των αρμοδιοτήτων του υπουργείου στα περιφερειακά όργανα συζητήθηκε προχθές Δευτέρα σε σύσκεψη υπηρεσιακών παραγόντων και εκπροσώπων του ΤΕΕ, υπό την προεδρία του κ. Τρίτη.

Κατά την ίδια σύσκεψη συζητήθηκε και το γενικότερο θέμα της επίσημης της εργασίας για την διεκπεραίωση όλων των υποθέσεων που εκκρεμούν στο Υ.Χ.Ο.Π. Ο κ. Τρίτσης δήλωσε επίσης ότι την προσεχή Τετάρτη θα πραγματοποιηθεί και νέα σύσκεψη για το ίδιο θέμα. Στην προσεχή σύσκεψη θα συμμετάσχουν εκπρόσωποι της κεντρικής ένωσης Δήμων και Κοινοτήτων Ελλάδας καθώς και της Τοπικής Ένωσης Δήμων και Κοινοτήτων Ν. Αττικής. Σημειώνεται ότι πολλές από τις υποθέσεις που εκκρεμούν αναφέρονται σε αιτήματα Δήμων και Κοινοτήτων για τροποποίηση ή επέκταση του ρυθμιστικού σχεδίου.

Το θέμα αυτό, τόνισε ο κ. υπουργός, θα τεθεί σε ενδεχόμενες βάσεις έτσι ώστε κατά την επέκταση του σχεδίου πόλεως να εξασφαλιστεί η εκτέλεση των απαραίτητων έργων υποδομής.

## Οριστικές αποφάσεις της Γ.Σ.Ε.Ε. για την Εθνική Συλλογική Σύμβαση

ΑΘΗΝΑ 27.— Οριστικές αποφάσεις για την σύμβαση που θα τηρήσει η ΓΣΕΕ στο θέμα της Εθνικής Γενικής Συλλογικής Σύμβασης — ύστερα από την άρνηση των εργοδοτών να υποβληθούν τις θέσεις της — θα πάρει αύριο το μεσημέρι η ολομέλεια της διοίκησης.

Προηγούμενα και συγκεκριμένα στις 9 το πρωί θα συνελευθεί η εκτελεστική επιτροπή της ΓΣΕΕ, η οποία θα καταλήξει σε αποφάσεις, που θα αποστέλλονται και την εισήγηση της στην ολομέλεια.

Όπως είναι γνωστό, η ΓΣΕΕ — μετά την αποτυχία των διαπραγματεύσεων, για την υπογραφή της νέας ΓΣΕΕ, διεκδικεί από ακέραιο μισθό 20.000 δραχ. εφάπαξ της ανά τετραήμερο τιμωρήσεως αναντιστοιχίας, εφαρμογή του 40ώρου και πενήντημης εβδομάδας εργασίας από το 1982, καθόριση της ετήσιας αδειας τεσσάρων εβδομάδων, τη χορήγηση και τρίτης τριετίας με ποσοστό 10% — αντί του 50% που ισχύει σήμερα — για κάθε τριετία κ.λ.π.

## Διαμαρτυρία του Κ. Μαρούδα

ΑΘΗΝΑ, 27.— Ο υφυπουργός Κυβερνήσεως κ. Δ. Μαρούδας διαμαρτυρήθηκε προς τον ελληνικό τύπο για τηλεγράφημα από την Άγκυρα του αμερικανικού πρακτορείου ειδήσεων Ασσοσιέιτς, που ανέφερε, στον πρόλογο του ότι ο Τούρκος υπουργός των Εσωτερικών κ. Τουρκμνέμ μίλησε για ελληνικοκρατούμενη νησιά, φράση που δεν υπάρχει στο πλήρες κείμενο της ομιλίας του.

Ο κ. Μαρούδας εξέφρασε την ελπίδα ότι το λάθος να οφείλεται σε αβλεψία.

## Πρόεδρος του Μ.Τ.Σ. ο κ. Παπαδότος

ΑΘΗΝΑ, 27.— Πρόεδρος του μετοχικού ταμείου στρατού και της Γενικής Τραπέζης, τοποθετείται ο εν αποστρατεία αντιπρόεδρος κ. Νικόλαος Παπαδότος. Η ανάληψη των καθηκόντων του θα γίνει την Παρασκευή το μεσημέρι.

Ο αντιπρόεδρος κ. Παπαδότος αποστρατεύθηκε πριν από τρία περίπου χρόνια και έχει τον τίτλο του επίτιμου διοικητού του Α Σώματος στρατού, τη διοίκηση του οποίου είχε μέχρι την ημέρα της αποστρατείας του. Ήταν επίσης επιτροπός του στρατοδικείου στη δική του Μπόλρα.

## Τά αιτήματα των τραπεζικών

ΑΘΗΝΑ 27.— Συνέρχεται την ερχόμενη Τρίτη στις 9 το πρωί το Γενικό Συμβούλιο της Ομοσπονδίας Τραπεζοϋπαλλήλων οργανώσεων Ελλάδας (ΟΤΟΕ). Θα λάβει αποφάσεις σχετικά με τις θέσεις του κλάδου για τη νέα συλλογική σύμβαση εργασίας, καθώς και με τη σχέση που θα τηρήσει στην περίπτωση αποτυχίας των διαπραγματεύσεων.

Την απόφαση αυτή πήρε το εκτελεστικό συμβούλιο της ΟΤΟΕ που συνεδρίασε χθες και σήμερα το θέμα αυτό.

Όπως είναι γνωστό, η σύγκληση του εκτελεστικού έγινε μετά από υποβολή σχετικής πρότασης 24 μελών του, με την αιτιολογία ότι καθυστερείται αδικαιολογητά η προώθηση υπογραφής της κλαδικής σύμβασης.

## Θά καταδαφίζεται αμέσως κάθε αυθαίρετο κτίσμα

ΑΘΗΝΑ, 27.— Κάθε νέο αυθαίρετο κτίσμα θα καταδαφίζεται αμέσως, ανεξάρτητα αν προορίζεται για πρώτη ή παραρτηρητική κατοικία, δήλωσε σήμερα, ο υπουργός Χωροταξίας κ. Αντ. Τρίτσης. Για τα υφιστάμενα αυθαίρετα κτίσματα ο κ. υπουργός τόνισε ότι εξαιρούνται της καταδαφίσεως μόνον εκείνα που χρησιμοποιούν σαν πρώτη κατοικία. Διευκρίνισε επίσης ότι καταδαφίζονται αυθαίρετα για τα οποία έχει καταρτισθεί οριστικό πρωτόκολλο, ο κ. Τρίτσης εισήγαγε στην υπουργική Οικονομικών κ. Δρεττάκη τα εξής: πρόστιμο μέχρι 3.000.000 δρχ. καταβάλλεται σε 10 τριμηνιαίες δόσεις. Το πάνω από τα 3.000.000 ποσό του προστίμου καταβάλλεται με τις δύο πρώτες από τις δέκα δόσεις.

μεν αυτού.

Ο κ. υπουργός δήλωσε εξάλλου ότι μέχρι να ρυθμισθεί συνολικά το θέμα εισήχθη στο υπουργείο Οικονομικών προσωρινή ρύθμιση του θέματος των προκείμενων που επιβάλλονται για τα αυθαίρετα. Τα πρόστιμα θα είναι κλιμακωτά, ανάλογα με την οικογενειακή κατάσταση του ιδιοκτήτη του αυθαίρετου, αλλά και το είδος του αυθαίρετου. Όσον αφορά την καταβολή του προστίμου, ο κ. Τρίτσης εισήγαγε στην υπουργική Οικονομικών κ. Δρεττάκη τα εξής: πρόστιμο μέχρι 3.000.000 δρχ. καταβάλλεται σε 10 τριμηνιαίες δόσεις. Το πάνω από τα 3.000.000 ποσό του προστίμου καταβάλλεται με τις δύο πρώτες από τις δέκα δόσεις.

## «Τράστ» διαμορφώσεως τιμών στα ηλεκτρικά είδη

ΑΘΗΝΑ, 27.— Η ένωση καταστηματαρχών ραδιοφώνων και ηλεκτρικών συσκευών με τηλεγράφημα της προς το υπουργείο Εμπορίου καταγγέλλει ότι οι τιμοκαταλόγοι ορισμένων ηλεκτρικών συσκευών απέστειλαν νέους τιμοκαταλόγους στα καταστήματα με τους οποίους αυξάνουν τις τιμές των προϊόντων τους.

των τους δλές μαζί ταυτόχρονα κατά 18-12%. Η ένδειξη αυτή φανερώνει, κατά την ένωση, την ύπαρξη τράστ διαμορφώσεως τιμών και ζητείται η επέμβαση του υπουργείου Εμπορίου για την ματαίωση των αυξήσεων και για την διενέργεια έρευνας ως προς την νόμιμη λειτουργία αυτού του τράστ.

## Πήραν ακάλυπτες επιταγές για 6 εκ. δρχ. 8 ΧΟΙΡΟΤΡΟΦΟΙ ΘΥΜΑΤΑ ΑΠΑΤΕΩΝΑ ΖΩΕΜΠΟΡΑ

Θύματα απατεώνας έπαισαν 8 χοιροτρόφοι του Νομού μας κι ακόμα δεν βρέθηκε ο δράστης που τους πήρε προϊόντα αξίας 6.022.000 δρχ και τους έδωσε ακάλυπτες επιταγές. Για το θέμα αυτό είχε ξαναγραφεί ο «Ηπειρωτικός Αγώνας» περίπου, με την ελπίδα της σύλληψης του απατεώνα. Μέχρι τώρα όμως έχουν χαθεί τα ίχνη του και οι χοιροτρόφοι βρίσκονται σε απόγνωση.

Η όλη υπόθεση έχει ως εξής: Τον περασμένο Απρίλη, περίοδος δύσκολη για τους χοιροτρόφους γιατί δεν μπορούσαν να διαθέσουν την παραγωγή τους.

Εμφανίστηκε τότε ένας ζωέμπορος με το όνομα Σεραφείμ Βελέντζας, ο οποίος δέχθηκε να αγοράσει την παραγωγή, έδωσε δε και επιταγές με τα εξής ποσά κατά χοιροτρόφο.

Γεώργιο Παπακωνσταντίνου, από το Γκρίμποβο δρχ. 780.000, Μιχάλη Κονταφίδη, από το Μέτσοβο, δρχ. 1.985.000

Σπύρο Μπιστιόλη, από την Νεοκασαρία δρχ. 420.000, Κων/νο Μεληγιώτη από το Δροσικό δρχ. 377.000, Αφού Αλεξίου, από τον Ζάλογγο δρχ. 1.250.000, Σωτήρη Γιώ.η, από την Νεοκασαρία δρχ. 375.000, Θεόδωρο Μάστορα, από το Καλαμάκι δρχ. 585.000 και Νικόλαο Μπάο (προβατοτρόφο) από το Μαζαράκι δρχ. 250.000.

Ο Βελέντζας (μόλλον δεν θα είναι αυτό το πραγματικό του όνομα) αφού πήρε την παραγωγή των χοιροτρόφων, εξαφανίστηκε και οι παραγωγοί έμειναν με τις άχρηστες επιταγές στα χέρια τους.

Η απήτηση του ζωέμπορα από το ένα μέρος και η διάθεση του προϊόντος σε τιμές χαμηλότερες του κόστους παραγωγής την εποχή εκείνη δημιούργησαν φοβερά δύσκολα οικονομικά προβλήματα στους χοιροτρόφους, που όχι μόνον δεν μπόρεσαν να ανταποκριθούν

στις οικονομικές τους υποχρεώσεις αλλά κι αντιστάθηκαν να κλείσουν τις χοιροτροφικές τους μονάδες.

Με υπόμνημα τους που έστειλαν στον Διοικητή της Αγροτικής Τράπεζας, οι οκτώ χοιροτρόφοι ζήτησαν την βοήθειά τους, ώστε να συνεχίσουν την παραγωγή τους δραστηριότητα αλλά και να φανούν συνεπείς στις υποχρεώσεις τους προς την Τράπεζα.

... ..

Πέρα όμως από την δύσκολη θέση στην οποία έχουν περιέλθει τα θύματα του απατεώνα από πλευράς χοιροτροφικής πρέπει να ενταθούν οι προσπάθειες για σύλληψη του, για αποδότηση, ο ανδρώπος αυτός αν συνεχίσει να δρά με τον ίδιο ρυθμό ανεόχλητος, σ' όλη την Ελλάδα, θα εξαπλωθεί πολλούς αγρότες παίρνοντας την παραγωγή τους και δίνοντάς ακάλυπτες επιταγές.

ΓΙΩΡΓΟΣ ΚΥΡΟΥΣΗΣ

## ΓΚΡΟΜΥΚΟ: «Σε αδιέξοδο οδηγούν τις διαπραγματεύσεις οι Η.Π.Α»

ΜΟΣΧΑ 27.— Ο Σοβιετικός υπουργός Εξωτερικών κ. Αντρέι Γκρομύκο κατηγορήσε σήμερα τις Ηνωμένες Πολιτείες ότι οδηγούν σε αδιέξοδο τις διαπραγματεύσεις για τον περιορισμό των στρατηγικών πυρηνικών όπλων.

Σε δηλώσεις του στο αεροδρόμιο της Γενεύης, πριν αναχωρήσει για το Ανατολικό Βερολίνο, ο κ. Γκρομύκο είπε ότι οι Ηνωμένες Πολιτείες ακολουθούν «μία πολιτική που αποσκοπεί στην παρεμπόδιση της επίλυσης των προβλημάτων», που αφορούν τον περιορισμό των στρατηγικών πυρηνικών όπλων, επιμένοντας να συνεχίσουν τις διαπραγματεύσεις αυτές με την κατάσταση στην Πολωνία.

«Η ευθύνη για τις συνέπειες της πολιτικής αυτής βαρύνει την αμερικανική κυβέρνηση», δήλωσε ο κ. Γκρομύκο και πρόσθεσε ότι «αυτή είναι μία ευθύνη από την οποία δεν μπορεί να απαλλαγεί». Μετά τη χθεσινή συνάντησή του κ. Γκρομύκο και του Αμερικανού υπουργού Εξωτερικών κ. Χαϊνγκ, ο τελευταίος δήλωσε ότι η Σοβιετική επεμβαση στην Πολωνία έφριξε τη σκιά της στις συζητήσεις.

«Είναι σαφές ότι η κατάσταση στην Πολωνία έφριξε μία μεγάλη σκοτεινή σκιά πάνω στις συζητήσεις, σχετικά με τις σχέσεις Ανατολής-Δύσης», ο κ. Χαϊνγκ σε συνέντευξη Τύπου, χθες βράδυ.

Αλλά ο κ. Γκρομύκο επανέλαβε τη γνωστή σοβιετική θέση για την Πολωνία, λέγοντας ότι είναι κα-

θαρά ένα εσωτερικό ζήτημα της χώρας και κάλεσε τις Ηνωμένες Πολιτείες να σταματήσουν τις επεμβάσεις στην Πολωνία.

«Οι Ηνωμένες Πολιτείες πρέπει να σταματήσουν τις επεμβάσεις στις εσωτερικές υποθέσεις της Πολωνίας, οι οποίες γίνονται με πολλούς τρόπους εδώ και πολύ καιρό» είπε.

Ο κ. Γκρομύκο δήλωσε ακόμα ότι τόνισε στον κ. Χαϊνγκ πως «όπως κάθε άλλο κράτος, οι Ηνωμένες Πολιτείες δεν έχουν το δικαίωμα να επεμβαίνουν καταδυνάστευτικά μέτρα που λαμβάνει η πολωνική ηγεσία».

«Είναι αυτονόητο ότι η Σοβιετική Ένωση δεν σκεπτεί να συζητήσει τις εσωτερικές υποθέσεις της Πολωνίας με κανένα, συμπεριλαμβανομένων και των Ηνωμένων Πολιτειών», πρόσθεσε.

Ο κ. Γκρομύκο ανακοίνωσε, επίσης, ότι τα άλλα θέματα που εξετάστηκαν κατά την οκτάωρη συζήτηση του με τον κ. Χαϊνγκ, ήταν η κατάσταση στη Μέση Ανατολή, στη Νότια Αφρική και στην Ασία, καθώς επίσης και η γενική κατάσταση των αμερικανό-σοβιετικών σχέσεων.

Ο Σοβιετικός υπουργός πρόσθεσε ότι οι δύο αντιπροσώποι στις διαπραγματεύσεις για τον περιορισμό των ατομικών όπλων στη Γενεύη, θα συνεχίσουν τις συνομιλίες για ορισμένες ειδικές πτυχές του προβλήματος, στις οποίες υπάρχουν διαφορές αρχών μεταξύ των θέσεων των δύο πλευρών».

## Στις εκλογές του Ε.Κ.Ι. Δωρο στη Δεξιά η διασπαση Νικησε η μειοψηφία

Έγιναν χθες οι εκλογές στο Εργατικό Κέντρο Ιωαννίνων για την νέα διοίκηση του.

Η ψηφοφορία άρχισε το μεσημέρι και τελείωσε με τη δύση του ηλίου.

Μικροεπεισόδιο δημιουργήθηκε όταν άρχισε η καταμετρήση των ψηφοδελτίων όταν ο δικαστικός αντιπρόσωπος δεν επέτρεψε να παραβρεθούν ο αυτή οι εκπρόσωποι. Τελικά ανακοινώθηκαν αργότερα τα αποτελέσματα σύμφωνα με τα οποία:

Ο «Ελευθερός Δημοκρατικός Συνδιασμός» που προσέκειται στην «Ν.Δ.» πήρε 41 ψήφους και εκλέγεται το Ε.Κ.Ι. Η «Δημοκρατική Συνεργασία» (ΠΑΣΟΚ) 34 ψήφους. Η «Αδελφότητα Συνδικαλιστική Κίνηση» 24 ψήφους.

Συνολικά ψήφισαν 99 αντιπρόσωποι.

Αξίζει να σημειωθεί ότι στις χθεσινές εκλογές οι δημοκρατικές δυνάμεις του Εργατικού Κέντρου «χάρισαν» την νίκη στους δεξιούς και να γιατί.

Η «Ν.Δ.» και οι δεξιότερες αυτήν, εκπροσωπήθηκαν από τον «Ελευθερό Δημοκρατικό Συνδιασμό» που πήρε 41 ψήφους.

Οι άλλοι δύο συνδιασμοί ήταν:

Η «Δημοκρατική Συνεργασία» του ΠΑΣΟΚ που πήρε 34 ψήφους και η «Αδελφότητα Συνδικαλιστική Κίνηση» που εκπροσωπούσε το Κ.Κ.Ε. κατά μεγαλύτερο ποσοστό, της αριστεράς. Οι δύο τελευταίοι συνδιασμοί πήραν μαζί 58 ψήφους.

Αυτή η «διασπαση» δώρησε την εκλογή στους δεξιούς που πήραν μόνον 41.

## Η ΘΕΟΛΟΓΙΚΗ ΣΧΟΛΗ ΤΟΥ ΠΑΝ. ΑΘΗΝΩΝ ΘΑ ΑΣΧΟΛΗΘΕΙ ΜΕ ΤΟ ΘΕΜΑ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΙΚΟΓΑΜΟΥ

ΑΘΗΝΑ 27.— Με το θέμα του πολιτικού γάμου, θα ασχοληθεί πολύ σύντομα και η Θεολογική Σχολή του Πανεπιστημίου Αθηνών.

Ειδικότερα, όπως έγινε γνωστό, μετά από σχετική πρόταση των καθηγητών κ.κ. Μουρατίδη και Μέγα Φανούρη, θα πραγματοποιήσουν μεθαύριο Παρασκευή ειδική σύσκεψη στο θέμα αυτό, όπου οι καθηγητές της Σχολής και

στη συνέχεια θα υποβάλλουν τα χωριστά τους απόψεις προς την κυβέρνηση (μέσω του υπουργού Παιδείας) και αφετέρου προς την Διεκτική Ιερά Σύνοδο.

Ας σημειωθεί ότι, από τις μέχρι τώρα γνώμες που έχουν διατυπωθεί οι περισσότεροι από τους καθηγητές της Θεολογίας, μπορεί θεωρηθεί να προβλέπεται ότι τα πορίσματα που θα υποβληθούν θα είναι περίπου ανάλογα με τις θέσεις της ιεραρχίας.

## Είναι μόνον 21 χρονών αλλά μεγάλος απατεώνας

ΑΘΗΝΑ 27.— Από όργανα της Γενικής Ασφαλείας Παράνομων, συνελήφθη ο Α.Α. Σ. Σκαλίδας, 21 ετών, που κατηγορείται για κλοπές και εκμετάλλευση πόρνης.

Ο Σκαλίδας άρχισε την κακοποιία του δράση από ηλικίας Αρχικά ασχολήθηκε με διαρρήξεις σπιτιών και καταστημάτων και κλοπές. Στη συνέχεια συνδέθηκε με ένα πράστοι, τον οποίο εξωδούσε να εκδίδεται και να του παραδίδει τα κέρδη του. Η δραστηριότητά του διεκόπη από την κράτησή του.

Μετά την απόφαση του δικαστή στο στρατό επιδόθηκε σε απάτες με θύματα οδηγούς ταξί. Πραγματοποιώντας σαν πελάτες και μισθώνοντας οχήματα για μεγάλες συνθητικές διαδρομές. Στο δρόμο, έπαινε την κουνέλια, παρουσιάζοντας τον ναυτικό, που έμπαινε προς τα φάτα. Έλεγε ότι είχε φέρει

εγκλωμιά τηλοράματα και στερεοφωνικά συγκροτήματα μεγάλης αξίας, τα οποία προετίθετο να πουλήσει, αλλά αντιμετώπιζε πρόβλημα παραλαβής τους από κάποιον θείο του, στον οποίο τα είχε αφήσει ενέχυρο.

Τα χρήματα που τον «Ελεγον»σαν συνήλθε 35.000—20.000 δραχ. μικρό σχετικά ποσό για την αξία των αντικειμένων. Έτσι τα θύματα, εύκολα δεχόταν να του το δώσουν για να αγοράσουν μια τηλεόραση ή ένα στερεοφωνικό. Τότε ο Σκαλίδας, τους οδηγούσε σε παλιό σπίτι του Νέου Φαλήρου, που ανήκε στον θείο του.

Επαιρνε τα χρήματα και έμπαινε μέσα, αφήνοντάς τους να περιμένουν έξω, στη συνέχεια δε εμφανιζόταν από άλλη έξοδο.

Υπολογίζεται ότι με αυτή τη μέθοδο απέκοιλε συνολικά περί τα 2.008.000 δραχ.



ΟΙ ΕΠΙΣΤΟΛΕΣ ΜΑΣ

Η ΓΕΝΟΠ/ΔΕΗ ΑΠΑΝΤΑ ΣΤΟΝ «ΠΡΩΙΝΟ ΛΟΓΟ»

Έχοντας συνειδητοποιήσει ότι πλέον πέρασε οριστικά η εποχή των εργατοπατέρων, των αντισυνδικαλιστικών, των συλλόγων «σφαγίδια» η ΓΕΝΟΠ/ΔΕΗ και ο «ΠΡΩΙΝΟΣ ΛΟΓΟΣ» άρχισαν μία απελευθερωτική εκστρατεία για να περάσουν από τους απόμερους απ αυτούς που συνειδητά ή όχι έπαιξαν το αντεργατικό παιχνίδι τους τα τελευταία χρόνια.

Άρχισαν μία εκστρατεία κινδυνολογίας, ψευδολογίας με την κάλυψη του «κατά πληροφωρίαν», κατηγορώντας πού δεν έχουν καμία σχέση με την πραγματικότητα και παράθεσης γεγονότων που μόνο από νοσηρές φαντασίες βγαίνουν να δημιουργηθούν.

Κατηγορεί ο «Π.Λ.» και ΓΕΝΟΠ/ΔΕΗ ότι «παίρνει γραμμή από την κυβέρνηση και υπερασπίζεται το συνδικαλιστικό κίνημα αλλά δεν μάς εγγίζει η συμπεριφορά κατά τα άλλα εφημερίδα γιατί τόσα χρόνια σώπαινε όταν μάς αλυσοδεύανε με τους γνωστούς αντεργατικούς νόμους 3239/55, 330/76, 643/77 και με τις αντισυνδικαλιστικές απαγορεύσεις, που σκοπό είχαν να υποτάξουν και να προσορμίσουν το συνδικαλιστικό κίνημα των εργαζομένων στις επιλογές της τότε άρχουσας τάξης και της εργοδοσίας της οποίας τον απεργοσπαστικό μηχανισμό με απόλυτη συνέπεια συντηρούσε η αγαπητή μας ΠΕΤΤ.

Κατηγορεί ο «Π.Λ.» και ΓΕΝΟΠ/ΔΕΗ ότι δεν φαίνεται να ακολουθεί την απόφαση των εργαζομένων για απεργιακές κινητοποιήσεις με σκοπό την εφαρμογή της εβδομαδιαίας εργασίας 40 ωρών. Αλλά αν ήθελε η καλή εφημερίδα να πληροφορήσει σωστά και αμερόμητα τους αναγνώστες της θα έδωκε και ένα μήνα ΕΤΕ/ΔΕΗ (ένα σωματείο της ΓΕΝΟΠ), που αριθμεί 10.000 μέλη έχει αποφασίσει να κατεβεί σε απεργία από 1.282 και να εφαρμόσει έμπρακτα το 40ωρο στην πράξη και σε 24ωρη απεργία στις 19.2.82 για επίλυση των αιτημάτων μας, που έχουν συσσωρευθεί από τις προηγούμενες κυβερνήσεις. Μήπως η ΓΕΝΟΠ θέλησε να αποδείξει στα μέλη της ότι εκτός από τον απεργοσπαστικό ρόλο της μπορεί να αγωνιστεί και για εργατικές διεκδικήσεις για να σταματήσουν οι διαδρομές των μελών της; Αλλά σε αυτήν την περίπτωση ο «Π.Λ.» Τολμά να δημοσιεύσει αύριο στην ίδια στήλη πόσο απίτησαν στις 25 & 26.1.82 και να τους συγχαίρει οι αυτοί που θ' απεργήσουν από 1.282; Είμαστε τούς δίνουμε τις πληροφορίες;

Περ. Ιωαννίνων - Θεσπρωτίας απήγγειλαν 21 από σύνολο 97.  
Περ. Άρτας - Πρέβεζας Λευκάδα απήγγειλαν 9 από σύνολο 130.  
Περ. Κέρκυρας απήγγειλαν 0 από σύνολο 40.

Ανάλογα είναι καινούμερα σε όλη την Ελλάδα.

Ισχυρίζεται ο «Π.Λ.» ότι ο κομματικοποιημένος σύλλογος των μηχανικών ΔΕΗ (σωματείο της ΓΕΝΟΠ/ΔΕΗ) παραπέμπει τον Δ/ντή κ. Μπανιά στο πειθαρχικό του Τ.Ε.Ε. με αφορμή κατηγορίες. Αλλά για ποιο κομματικοποιημένο σύλλογο μιλάει η εφημερίδα όταν είναι γνωστό ότι το Δ.Σ. του συλλόγου μηχανικών ΔΕΗ απαρτίζεται από μέλη που ανήκουν σε όλες τις πολιτικές παρατάξεις (από την δεξιά μέχρι την αριστερά); Και σε ποιες αφορμές κατηγορείς αναφέρεται όταν είναι σε όλο το πανελλήνιο γνωστό ότι στις μεγαλύτερες απεργίες του 1978, 1979 και 1980 ο κ. Μπανιάς (μαζί με τον κ. Αναστασοπούλου στην Κηφισιά) οργάνωσε σε βάρος απεργούν-

των, εκθίζοντάς τους, απειλώντας τους, σέρνοντάς τους στα δικαστήρια (όπου φυσικά αθωώθηκαν) και μεταθέτοντάς τους (περιπτώσεις Σκανδάλ - Γκάριτς) γεγονός που τα γνωρίζει πολύ καλά ο κ. Χρυσόφης και η παρέα του και για τα οποία ο κ. Μπανιάς δέχθηκε ακόμα και από την Διοίκηση της ΔΕΗ (τα συμφέροντα της οποίας εξυμνεί) δριμύτητες παρατηρήσεις και απειλήθηκε και με μετέθεσθαι.

Κι έπειτα η παραπομπή του κ. Μπανιά στο πειθαρχικό του ΤΕΕ έγινε από το 1979 και όχι τώρα (δηλ. μετά τις εκλογές) όπως αφήνει να εννοηθεί η εφημερίδα να ν' ενισχύσει τους ισχυρισμούς της «περί δήθεν διώξεων».

Αλλά δεν καταλαβαίνουμε τι σχέση έχει η όμηρι αγωνιστικότητα της ΠΕΤΤ με το πειθαρχικό του κ. ΜΠΑΝΙΑ. Μήπως αυτό εγγίζει τη σκανδαλώδη έννοια του πόντος της ΠΕΤΤ (αυτή πριν τις εκλογές γιατί τώρα φημιολογείται, δεν το λέμε με σιγουριά, ότι είναι υπέρμαχος της αλλαγής).

Κατηγορεί τέλος ο «Π.Λ.» και ΓΕΝΟΠ/ΔΕΗ για τρομοκρατικές ενέργειες εναντίον των μελών της. Αλλά, αν αυτό δεν είναι «καλαμπούρι» τότε αποτελεί μία απελευθερωτική προσπάθεια να κρατήσουν με κάθε τρόπο τα πρόντια που είχαν μέσα στο γνωστό τοφλάκι.

Ας το καταλάβουν, όμως οι θλιβεροί στραγγαλιστές των εργαζομένων δικαίων, οι στυλοβάτες του σαθρού δεξιού καθεστώτος. Δεν περνάνε πλέον τα τοφλάκια, ο εργατοπατερισμός, οι «σφαγίδια» και οι τρομοκρατίες.

Ας καταλάβει κι ο Γιαννιώτικος λαός, μια για πάντα, ποιές μειοψηφίες υποστηρίζουν και ποιού σκελετού δημοσιεύματα και αναλύσεις ον αυτό, που είδαν το φως της δημοσιότητας.

Είμαστε, η ΓΕΝΟΠ/ΔΕΗ, κύριοι απληροφόρητοι του «Π.Λ.» αγωνιζόμενοι πέραν των άλλων διεκδικήσεων και για την ενότητα του συνδικαλιστικού κινήματος στη ΔΕΗ. Αγωνιζόμενοι, για ένα σωματείο, μία ομοσπονδία, ένα Ε.Κ.Ι. μία ΓΣΕΕ για να αποτελέσει πραγματικά ο συνδικαλισμός βάθρο της Δημοκρατίας. Και να είστε βέβαιτοι ότι θα το πετύχουμε θέλτετε, οποιοδήποτε κόμμα κι αν βρίσκεται στην εξουσία, οποιαδήποτε πρόσωπα κι αν μας κυβερνούν γιατί τις επιλογές πάνω στα συνδικαλιστικά πράγματα της έχουν τα μαζικά σωματεία και όχι τα σωματεία φαντάσματα.

Κι επειδή είμαστε σίγουροι ότι παρόμοια δημοσιεύματα θα συνεχίσουν γιατί η κινδυνολογία και τα ψεύδη είναι το μόνο όπλο που σας απέμεινε, τελικά δηλώνουμε ότι είναι η πρώτη και τελευταία φορά που ασχολούμαστε μαζί σας.

Γενική Ομοσπονδία Προσωπικού ΔΕΗ (ΓΕΝΟΠ/ΔΕΗ)  
Νικηφόρου 14  
ΑΘΗΝΑ

Μεγαλοπρεπής κηδεία για τον Σουσιώφ

ΜΟΣΧΑ 27— Μεγαλοπρεπής κηδεία ετοιμάζεται για τον Μιχαήλ Σουσιώφ. Η σοβιετική τηλεόραση ανακοινώνει χθες ότι βράδυ η σορός του Σουσιώφ θα εκτεθεί αύριο και μεθαύριο το πρωί σε δημόσιο προσκύνημα στο κομψό κτίριο που είναι γνωστό σαν «Οίκημα των Ενώσεων», και βρίσκεται κοντά στο θέατρο Μπολσόι στο κέντρο της Μόσχας. Οι σοορί του Λένιν και της Στάλιν είχαν εκτεθεί στο κτίριο αυτό για δημόσιο προσκύνημα μία τμή που έγινε σε ελάχιστους άλλους Σοβιετικούς ηγέτες.

Την Παρασκευή το απόγευμα θα γίνει η ταφή του Σουσιώφ κοντά στον τάφο του Λένιν και στην Ερυθρά Πλατεία.

Νεκρολογία που φέρει την υπογραφή του κ. Μπρέζνιεφ τον χαρακτηρίζει «τον Σουσιώφ», σαν άνδρα που μπόρεσε να δρεί λύσεις στα πιο περίπλοκα πολιτικά προβλήματα.

Για τις παραβάσεις των ανθρωπίνων δικαιωμάτων

ΘΑ ΕΞΑΝΑΓΚΑΣΘΕΙ Η ΤΟΥΡΚΙΑ ΝΑ ΑΠΟΧΩΡΗΣΕΙ ΑΠΟ ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΕΥΡΩΠΗΣ;

ΣΤΡΑΣΒΟΥΡΓΟ 27— Η Τουρκία μπορεί να εξαναγκασθεί να αποχωρήσει από το Συμβούλιο της Ευρώπης εάν ψηφισθεί πρόταση μομφής για τις παραβιάσεις των ανθρωπίνων δικαιωμάτων, που σημειώνονται από το στρατιωτικό καθεστώς της χώρας αυτής, δήλωσαν σήμερα ηγέτες του συμβουλίου.

Το συμβούλιο της Ευρώπης συζητάει σήμερα και αύριο για να συζητήσει πρόταση που καλεί την επιτροπή των ανθρωπίνων δικαιωμάτων του Συμβουλίου να ερευνήσει τις πληροφορίες για παραβιάσεις των ανθρωπίνων δικαιωμάτων από το καθεστώς του στρατιώτη Εδρ.

Πηλές του Συμβουλίου δήλωσαν ότι η πρόταση δεν ζητά την αποπομπή της Τουρκίας, αλλά ενδέχεται να δυσκολέψει τόσο πολύ τους Τούρκους ηγέτες ώστε να αποχωρήσουν εθελοντικά από το Συμβούλιο.

Οι Τούρκοι κοινοβουλευτικοί δεν λαμβάνουν μέρος στις συζητήσεις του Συμβουλίου αφού πραγματοποιήθηκε το στρατιωτικό πραξικόπημα στη χώρα τους το Σεπτέμβριο του 1980.

Το σχέδιο απόφασης που υποβλήθηκε στο Συμβούλιο καλεί τους Τούρκους στρατιώτες 1) να εξασφαλίσουν ότι οποιοδήποτε σύστημα θεσπιστεί θα είναι σύμφωνο με την ευρωπαϊκή σύμβαση των ανθρωπίνων δικαιωμάτων, 2) να εγγυηθούν την κατοχύρωση του δικαιώματος των πολιτών να δικάζονται από πολιτικά δικαστήρια, 3) να δώσουν άδεια σε αντιπροσωπεία του Διεθνούς Ερυθρού Σταυρού να επισκεφθεί τις φυλακές της χώρας και 4) να καταργήσουν τα διατάγματα που περιορίζουν την ελευθερία έκφρασης, τη συνδικαλιστική δράση και τις πολιτικές δραστηριότητες.

Σύμφωνα με τη σύμβαση των ανθρωπίνων δικαιωμάτων του συμβουλίου κάθε χώρα μέλος μπορεί να ζητήσει τη σύσταση επιτροπής για την έρευνα των

παραβιάσεων των ανθρωπίνων δικαιωμάτων.

Ετσι, η Νορβηγία και η Δανία ανακοίνωσαν ότι προτίθενται να ζητήσουν την παραπομπή της Τουρκίας στην επιτροπή ανθρωπίνων δικαιωμάτων του συμβουλίου. Αλλά, δεν είναι γνωστό ποιές άλλες χώρες μέλη του συμβουλίου πρόκειται να υποστηρίξουν την ενέργειά τους.

«Οι ηγέτες της Τουρκίας είναι πάρα πολύ ευαίσθητοι στις επικρίσεις που διατυπώνονται εναντίον τους από το εξωτερικό και η αποχώρησή τους είναι μία πραγματική πιθανότητα». Και πρόσθεσε ότι η Τουρκία έχει τονίσει τη σοβαρή επιθυμία της να παραμείνει μέλος του Συμβουλίου, αλλά όχι με οποιοδήποτε τίμημα.

Η σημερινή σύνοδος του Συμβουλίου πραγματοποιείται ύστερα από την διερευνητική επίσκεψη στην Τουρκία 20 βουλευτών στην αρχή του μήνα. Κατά την επιστροφή πολλά μέλη της διακομματικής επιτροπής δήλωσαν ότι ο στρατιώτης Εδρ εντός διαβιβάζει ως γιά την πρόθεσή του να σεσθαθεί το χρονοδιάγραμμα για την επαναφορά της δημοκρατικής διακυβέρνησης στη χώρα.

Το σχέδιο απόφασης που αρχικά

παραβιάσεων των ανθρωπίνων δικαιωμάτων.

Ετσι, η Νορβηγία και η Δανία ανακοίνωσαν ότι προτίθενται να ζητήσουν την παραπομπή της Τουρκίας στην επιτροπή ανθρωπίνων δικαιωμάτων του συμβουλίου. Αλλά, δεν είναι γνωστό ποιές άλλες χώρες μέλη του συμβουλίου πρόκειται να υποστηρίξουν την ενέργειά τους.

«Οι ηγέτες της Τουρκίας είναι πάρα πολύ ευαίσθητοι στις επικρίσεις που διατυπώνονται εναντίον τους από το εξωτερικό και η αποχώρησή τους είναι μία πραγματική πιθανότητα». Και πρόσθεσε ότι η Τουρκία έχει τονίσει τη σοβαρή επιθυμία της να παραμείνει μέλος του Συμβουλίου, αλλά όχι με οποιοδήποτε τίμημα.

Η σημερινή σύνοδος του Συμβουλίου πραγματοποιείται ύστερα από την διερευνητική επίσκεψη στην Τουρκία 20 βουλευτών στην αρχή του μήνα. Κατά την επιστροφή πολλά μέλη της διακομματικής επιτροπής δήλωσαν ότι ο στρατιώτης Εδρ εντός διαβιβάζει ως γιά την πρόθεσή του να σεσθαθεί το χρονοδιάγραμμα για την επαναφορά της δημοκρατικής διακυβέρνησης στη χώρα.

Το σχέδιο απόφασης που αρχικά

παραβιάσεων των ανθρωπίνων δικαιωμάτων.

Ετσι, η Νορβηγία και η Δανία ανακοίνωσαν ότι προτίθενται να ζητήσουν την παραπομπή της Τουρκίας στην επιτροπή ανθρωπίνων δικαιωμάτων του συμβουλίου. Αλλά, δεν είναι γνωστό ποιές άλλες χώρες μέλη του συμβουλίου πρόκειται να υποστηρίξουν την ενέργειά τους.

«Οι ηγέτες της Τουρκίας είναι πάρα πολύ ευαίσθητοι στις επικρίσεις που διατυπώνονται εναντίον τους από το εξωτερικό και η αποχώρησή τους είναι μία πραγματική πιθανότητα». Και πρόσθεσε ότι η Τουρκία έχει τονίσει τη σοβαρή επιθυμία της να παραμείνει μέλος του Συμβουλίου, αλλά όχι με οποιοδήποτε τίμημα.

παραβιάσεων των ανθρωπίνων δικαιωμάτων.

Ετσι, η Νορβηγία και η Δανία ανακοίνωσαν ότι προτίθενται να ζητήσουν την παραπομπή της Τουρκίας στην επιτροπή ανθρωπίνων δικαιωμάτων του συμβουλίου. Αλλά, δεν είναι γνωστό ποιές άλλες χώρες μέλη του συμβουλίου πρόκειται να υποστηρίξουν την ενέργειά τους.

«Οι ηγέτες της Τουρκίας είναι πάρα πολύ ευαίσθητοι στις επικρίσεις που διατυπώνονται εναντίον τους από το εξωτερικό και η αποχώρησή τους είναι μία πραγματική πιθανότητα». Και πρόσθεσε ότι η Τουρκία έχει τονίσει τη σοβαρή επιθυμία της να παραμείνει μέλος του Συμβουλίου, αλλά όχι με οποιοδήποτε τίμημα.

Η σημερινή σύνοδος του Συμβουλίου πραγματοποιείται ύστερα από την διερευνητική επίσκεψη στην Τουρκία 20 βουλευτών στην αρχή του μήνα. Κατά την επιστροφή πολλά μέλη της διακομματικής επιτροπής δήλωσαν ότι ο στρατιώτης Εδρ εντός διαβιβάζει ως γιά την πρόθεσή του να σεσθαθεί το χρονοδιάγραμμα για την επαναφορά της δημοκρατικής διακυβέρνησης στη χώρα.

Το σχέδιο απόφασης που αρχικά

παραβιάσεων των ανθρωπίνων δικαιωμάτων.

Ετσι, η Νορβηγία και η Δανία ανακοίνωσαν ότι προτίθενται να ζητήσουν την παραπομπή της Τουρκίας στην επιτροπή ανθρωπίνων δικαιωμάτων του συμβουλίου. Αλλά, δεν είναι γνωστό ποιές άλλες χώρες μέλη του συμβουλίου πρόκειται να υποστηρίξουν την ενέργειά τους.

«Οι ηγέτες της Τουρκίας είναι πάρα πολύ ευαίσθητοι στις επικρίσεις που διατυπώνονται εναντίον τους από το εξωτερικό και η αποχώρησή τους είναι μία πραγματική πιθανότητα». Και πρόσθεσε ότι η Τουρκία έχει τονίσει τη σοβαρή επιθυμία της να παραμείνει μέλος του Συμβουλίου, αλλά όχι με οποιοδήποτε τίμημα.

Η σημερινή σύνοδος του Συμβουλίου πραγματοποιείται ύστερα από την διερευνητική επίσκεψη στην Τουρκία 20 βουλευτών στην αρχή του μήνα. Κατά την επιστροφή πολλά μέλη της διακομματικής επιτροπής δήλωσαν ότι ο στρατιώτης Εδρ εντός διαβιβάζει ως γιά την πρόθεσή του να σεσθαθεί το χρονοδιάγραμμα για την επαναφορά της δημοκρατικής διακυβέρνησης στη χώρα.

Το σχέδιο απόφασης που αρχικά

παραβιάσεων των ανθρωπίνων δικαιωμάτων.

Ετσι, η Νορβηγία και η Δανία ανακοίνωσαν ότι προτίθενται να ζητήσουν την παραπομπή της Τουρκίας στην επιτροπή ανθρωπίνων δικαιωμάτων του συμβουλίου. Αλλά, δεν είναι γνωστό ποιές άλλες χώρες μέλη του συμβουλίου πρόκειται να υποστηρίξουν την ενέργειά τους.

«Οι ηγέτες της Τουρκίας είναι πάρα πολύ ευαίσθητοι στις επικρίσεις που διατυπώνονται εναντίον τους από το εξωτερικό και η αποχώρησή τους είναι μία πραγματική πιθανότητα». Και πρόσθεσε ότι η Τουρκία έχει τονίσει τη σοβαρή επιθυμία της να παραμείνει μέλος του Συμβουλίου, αλλά όχι με οποιοδήποτε τίμημα.

Η σημερινή σύνοδος του Συμβουλίου πραγματοποιείται ύστερα από την διερευνητική επίσκεψη στην Τουρκία 20 βουλευτών στην αρχή του μήνα. Κατά την επιστροφή πολλά μέλη της διακομματικής επιτροπής δήλωσαν ότι ο στρατιώτης Εδρ εντός διαβιβάζει ως γιά την πρόθεσή του να σεσθαθεί το χρονοδιάγραμμα για την επαναφορά της δημοκρατικής διακυβέρνησης στη χώρα.

Το σχέδιο απόφασης που αρχικά

παραβιάσεων των ανθρωπίνων δικαιωμάτων.

Ετσι, η Νορβηγία και η Δανία ανακοίνωσαν ότι προτίθενται να ζητήσουν την παραπομπή της Τουρκίας στην επιτροπή ανθρωπίνων δικαιωμάτων του συμβουλίου. Αλλά, δεν είναι γνωστό ποιές άλλες χώρες μέλη του συμβουλίου πρόκειται να υποστηρίξουν την ενέργειά τους.

«Οι ηγέτες της Τουρκίας είναι πάρα πολύ ευαίσθητοι στις επικρίσεις που διατυπώνονται εναντίον τους από το εξωτερικό και η αποχώρησή τους είναι μία πραγματική πιθανότητα». Και πρόσθεσε ότι η Τουρκία έχει τονίσει τη σοβαρή επιθυμία της να παραμείνει μέλος του Συμβουλίου, αλλά όχι με οποιοδήποτε τίμημα.

Η σημερινή σύνοδος του Συμβουλίου πραγματοποιείται ύστερα από την διερευνητική επίσκεψη στην Τουρκία 20 βουλευτών στην αρχή του μήνα. Κατά την επιστροφή πολλά μέλη της διακομματικής επιτροπής δήλωσαν ότι ο στρατιώτης Εδρ εντός διαβιβάζει ως γιά την πρόθεσή του να σεσθαθεί το χρονοδιάγραμμα για την επαναφορά της δημοκρατικής διακυβέρνησης στη χώρα.

Το σχέδιο απόφασης που αρχικά

παραβιάσεων των ανθρωπίνων δικαιωμάτων.

Ετσι, η Νορβηγία και η Δανία ανακοίνωσαν ότι προτίθενται να ζητήσουν την παραπομπή της Τουρκίας στην επιτροπή ανθρωπίνων δικαιωμάτων του συμβουλίου. Αλλά, δεν είναι γνωστό ποιές άλλες χώρες μέλη του συμβουλίου πρόκειται να υποστηρίξουν την ενέργειά τους.

«Οι ηγέτες της Τουρκίας είναι πάρα πολύ ευαίσθητοι στις επικρίσεις που διατυπώνονται εναντίον τους από το εξωτερικό και η αποχώρησή τους είναι μία πραγματική πιθανότητα». Και πρόσθεσε ότι η Τουρκία έχει τονίσει τη σοβαρή επιθυμία της να παραμείνει μέλος του Συμβουλίου, αλλά όχι με οποιοδήποτε τίμημα.

Η σημερινή σύνοδος του Συμβουλίου πραγματοποιείται ύστερα από την διερευνητική επίσκεψη στην Τουρκία 20 βουλευτών στην αρχή του μήνα. Κατά την επιστροφή πολλά μέλη της διακομματικής επιτροπής δήλωσαν ότι ο στρατιώτης Εδρ εντός διαβιβάζει ως γιά την πρόθεσή του να σεσθαθεί το χρονοδιάγραμμα για την επαναφορά της δημοκρατικής διακυβέρνησης στη χώρα.

Το σχέδιο απόφασης που αρχικά

παραβιάσεων των ανθρωπίνων δικαιωμάτων.

Ετσι, η Νορβηγία και η Δανία ανακοίνωσαν ότι προτίθενται να ζητήσουν την παραπομπή της Τουρκίας στην επιτροπή ανθρωπίνων δικαιωμάτων του συμβουλίου. Αλλά, δεν είναι γνωστό ποιές άλλες χώρες μέλη του συμβουλίου πρόκειται να υποστηρίξουν την ενέργειά τους.

«Οι ηγέτες της Τουρκίας είναι πάρα πολύ ευαίσθητοι στις επικρίσεις που διατυπώνονται εναντίον τους από το εξωτερικό και η αποχώρησή τους είναι μία πραγματική πιθανότητα». Και πρόσθεσε ότι η Τουρκία έχει τονίσει τη σοβαρή επιθυμία της να παραμείνει μέλος του Συμβουλίου, αλλά όχι με οποιοδήποτε τίμημα.

Η σημερινή σύνοδος του Συμβουλίου πραγματοποιείται ύστερα από την διερευνητική επίσκεψη στην Τουρκία 20 βουλευτών στην αρχή του μήνα. Κατά την επιστροφή πολλά μέλη της διακομματικής επιτροπής δήλωσαν ότι ο στρατιώτης Εδρ εντός διαβιβάζει ως γιά την πρόθεσή του να σεσθαθεί το χρονοδιάγραμμα για την επαναφορά της δημοκρατικής διακυβέρνησης στη χώρα.

Το σχέδιο απόφασης που αρχικά

Ο ΕΛΛΗΝ ΠΟΛΙΤΗΣ ΖΗΤΕΙ

Αίτημα των γραμματέων Κοινοτήτων του Νομού

Οι ιδιώτες Γραμματείς Κοινοτήτων Ν. Ιωαννίνων (που στερούνται τακτικού γραμματέα) απέστειλαν στον υπουργό Εσωτερικών το παρακάτω υπόμνημα.

Κύριε Υπουργέ,

Οι παρακάτω υπογεγραμμένοι είμαστε ιδιώτες Γραμματείς Κοινοτήτων που στερούνται τακτικού προσωπικού του Νομού Ιωαννίνων, που εργαζόμαστε και εκτελούμε τη γραφική υπηρεσία των Κοινοτήτων στις οποίες εργαζόμαστε με μηνιαία αποζημίωση, που καθορίζεται με απόφαση του Κοινοτικού Συμβουλίου.

Με τις διατάξεις του άρθρου 346 του Ν. 1188/1981 περί κυρώσεως του Κώδικος περί καταστάσεως προσωπικού Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοικήσεως οι Γραμματείς Κοινοτήτων επί σχέσης εργασίας ιδιωτικού δικαίου, όπως είμαστε εμείς που υπηρετούμε ως Γραμματείς Κοινοτήτων, των οποίων από τις διατάξεις του Κεφαλαίου Α του δεύτερου μέρους του Κώδικα και οι οποίοι προσλήφθηκαν μέχρι και την 1η Ιανουαρίου 1977, εντάσσονται σε οργανικές θέσεις των Κοινοτήτων στις οποίες εργάζονται και στους βαθμούς 12ο έως 9ο.

Βέβαια η διάταξη αυτή τακτοποιεί πολλούς συναδέλφους υπαλλήλους εργάζοντας σε Κοινότητες με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου.

Αυστηρώς όμως παραμένουμε εμείς ατακτοποιητοι, οι οποίοι προσληφθήκαμε ως Γραμματείς Κοινοτήτων με σχέσης εργασίας Ιδιωτικού δικαίου μετά την 1η Ια-

ΕΡΑΣΙΤΕΧΝΙΚΟ ΚΥΠΕΛΛΟ Πεντέλη-Αμπελόκηποι 1-1 (Στά πέναλτι 5-3)

Ένα πάρα πολύ καλό παιχνίδι με ισοδυναμίες αντιπάλους έγινε χθες στο γηπεδο Σταυραίου μεταξύ του Π.Α.Ο. Πεντέλης και του Α.Ο. Αμπελόκηπων στο πλαίσιο του τοπικού Ερασιτεχνικού Κυπέλλου Ελλάδος.

Τελικά μετά από αμφισβήτηση μάχη την νίκη πρόκριση πήρε η ομάδα της Πεντέλης, αφού όμως οι αντίπαλοι έφτασαν στα πέναλτι (5-3).

Ο κανονικός αγώνας και στην παράταση έληξε ισόπαλος με 1-1.

Στο σκορ προηγήθηκε ο Α.Ο. Αμπελόκηπων με γκολ που πέτυχε στο 49 ο Ανδρούτσος (σούτ έξω από την περιοχή).

Οι γηπεδούχοι ισοφάρισαν στο 80 με κεφαλάκι του Καλτσά, αφού προηγήθηκε μπάσιμα και υπέρσχη στην περιοχή του Γιωργιάννη. Στο τελευταίο λεπτό της παράτασης (119) αποβλήθηκε από τον διαπύλη κ. Πολίτης ο Γκάκας του Α.Ο. δι' απρεπής συμπεριφοράς προς τον διαιτητή.

Τέλος οι σφαιρά των πέναλτι είχαν ως εξής:

Δήμιος (Αμν/των) 0-1  
Περσέτης (Πεντέλης) 1-1  
Λιάπης (Αμν/των) 2-2  
Κουτρούσιος (Πεντέλης) 2-1  
Ιωάννου (Αμν/των) 2-2  
Ζήνδρος (Πεντέλης) 3-2

Η τιμή πωλήσεως του καφέ

ΑΘΗΝΑ, 27— Με απόφαση του υπουργείου Εμπορίου καθορίζεται ανώτατη τιμή χονδρικής πωλήσεως από τους εισαγωγείς - χονδρεμπόρους υμνού καφέ (αφρικανικού) σε 240 δρχ. το κιλό έναντι 206 δρχ., που ίσχυε προηγουμένως.

Με άλλη απόφαση καθορίζεται τιμή πωλήσεως φρυγμένου καφέ από τα καταστήματα λιανικής πωλήσεως κατά κλιό χύμα ή σε απλή συσκευασία προς 400 δρχ. έναντι 349 δρχ. προηγουμένως.

Επίσης με απόφαση του υπουργείου Εμπορίου επιτρέπεται η αύξηση κατά το 1982 των τιμών των κατωτέρω προϊόντων και υπηρεσιών μέχρι 10% έναντι των τιμών που ίσχυον κατά το 1981, χωρίς την ειδική έγκριση της αρμόδιας υπηρεσίας του υπουργείου Εμπορίου:

- Φρυγμένος καφές,
- Ζύθος
- Εγγυήσεις φυαλλών και πλαστικών κυβωτίων,
- Λευκοσίδηρα δοχεία
- Κάλτσες ανδρικές, παιδικές και γυναικείες πλέον καλσόν,
- Επανωδέματα,
- Σολοδέρματα
- Φυτοδέρματα,
- Δίσκους
- Ψηφιακά δικαιώματα.

Η ανάπτυξη των εξαγωγών

ΑΘΗΝΑ, 27— Σε κοινή σύσκεψη των Δ.Σ. των οργανισμών προώθησης εξαγωγών και του πανελληνίου συνδέσμου εξαγωγών που έγινε χθες, αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχουν ιδιαίτερα σημαντικά περιθώρια για μία ουσιαστική και σωστή ανάπτυξη των εξαγωγικών προσπαθειών, αποφασίσθηκε να διερευνηθούν οι παραγωγικές δυνατότητες της χώρας από γεωργικά, βιομηχανικά και ταξιστικά εξαγωγικά προϊόντα. Επίσης, από την πλευρά του πανελληνίου συνδέσμου εξαγωγών ετέθη το θέμα της δημιουργίας ειδικού φορέως, ο οποίος θα αναλάμβανε την χρηματοδότηση

92 νεκροί σε σιδηδρομικό δυστύχημα

ΓΕΡΙ, 27— Τουλάρων 92 άτομα θρήκαν το θάνατο και εκατοντάδες τραυματίστηκαν ύστερα από τον εκτροχιασμό τρένου στο σιδηροδρομικό γυαμμί Αλγερίου-Οράν. Το δυστύχημα συνέβη χθες τη νύχτα, και δεν έχουν γίνει ακόμη γνωστά τα αίτια του εκτροχιασμού της αμαρσοτοχίας.

ΑΓΟΡΑΣΕ ΤΑ ΛΑΧΕΙΑ ΣΑΣ ΑΠΟ ΤΟ ΤΥΧΗΡΟ ΠΡΑΚΤΟΡΙΟ ΧΡΗΣΤΟΥ ΣΤΑΤΙΝΟΥ Κρυοτάλη 9 (έναντι ΙΚΑ) τηλ. 27.338 ΙΩΑΝΝΙΝΑ

Μικρά ΑΠΕΛΕΙΛΑ

Μικρά αυτοκίνητο ΜΙΝΙ 1000/1977, σχεδόν καινούργια με 43.000 χλμ. πρώτο χέρ. σε τιμή ευκαιρίας (285.000 δρχ.) και με λίγες ευκολίες. Πληροφορίες τηλ. 28.692

ΠΛΗΘΥΝΟΥΝΤΑΙ 1. Πολυδωροφόρο κατάστημα κεντρικό αποτελούμενο από: α) Υπόγειο 56 τ.μ. β) Ισόγειο 52 τ.μ. γ) Ημιόροφο 30 τ.μ. δ) Όροφο 35 τ.μ. με ανεξάρτητες εισόδους, (ολοκλήρων ή κατά τμήματα) 2. Γκαρσονιέρα ισόγειος διαμερήσης 27 τ.μ. Πληροφορίες τηλ. 32.362

Εκλεψαν αρχαίο πιθάρι

ΑΘΗΝΑ, 27— Πληνιο πιθάρι της Μικωκικής εποχής έκλεψε άγνωστος από τον περιφραγμένο αρχαιολογικό χώρο της Φαιστού. Η αρχαιολογική αξία του πιθαρίου δεν είχε ακόμη εκτιμηθεί.

Εξ άλλου, άγνωστοι διέρρηξαν την Ιερά Μονή Λιγυθίου Επρωμέρου και έκλεψαν δύο θρησκευτικά και δύο εικόνες της Κοιμήσεως της Θεοτόκου του Αγίου Βασίλειου, άγνωστης αρχαιολογικής αξίας.

Λαθρέμποροι ναρκωτικών

ΑΘΗΝΑ, 27— Σύμφωνα με τη λεγόμενη εισηγήση από τη Χαλκίδα, συνελήφθησαν εκεί και απεστέλλησαν στον εισαγγελέα κατηγορούμενοι για λαθρεμπόρευσή χρήση ναρκωτικών οι ασθεροί Στέφανος και Ιωάννης Νικ. Μπόνος, μαρμαροτεχνίτες. Στο ιδιωτικό τους αυτοκίνητο και στο σπίτι τους στην Χαλκίδα βρέθηκαν και κατασχέθηκαν 123 γραμμάρια κατεργασμένου χασίς, μικρή ποσότητα πρωλής, και μικρό χρηματικό ποσό προερχόμενο από το λαθρεμπόριο των ναρκωτικών.

Η ΒΑΣΙΛΟΓΙΤΑ ΤΟΥ ΟΡΕΙΒΑΤΙΚΟΥ Μεγάλη επιτυχία σημείωσε η εκδήλωση του Ορειβατικού Ιωαννίνων την περασμένη Κυριακή στο Καταφύγιο Μπτεκλίου όπου οι ορειβάτες έκομαν τη Βασιλόγिता. Περί τα εκατό άτομα που απήλθαν τις δυσμενείς καιρικές συνθήκες ανέβηκαν στο Καταφύγιο για να παραρευθούν στη γιορτή της Βασιλόγिताς του Συλλόγου τους.

Ήταν πραγματικά μία τελική απέρηση, σερνή, χωρίς τυμπανόκρουσεις και προσκλητήρια, μακριά από πολυτελείς αίθουσες και φωταγίες και με μοναδικό διάκομο το χιόνι που τόσο χάρηκαν οι ορειβάτες.

Τυχερά του Ορειβατικού ήταν η μικρή Καλλιόπη Τζούμα επών, επί, που πέτυχε το νόμισμα το οποίο αντιπροσέπει έναν ορειβατικό σάκκο.

Διώκονται οι νεοναζιστές

ΒΟΝΝΗ, 27— Ο υπουργός Εξωτερικών της Γερμανίας κ. Γκερλιντ Μπασμυ άπαγόρευσε σήμερα τη λειτουργία της νεοναζιστικής οργάνωσης «σοσιαλιστικό και λαϊκό κίνημα της Γερμανίας κόμμα της Εργασίας». Στην διαταγή απαγόρευσης, ο υπουργός υπογράφει ότι ο αντικειμενικός στόχος της οργάνωσης αυτής είναι ανάλογος με αυτούς που είχε το «Χιτλερικό» εθνικό σοσιαλιστικό κόμμα, και ότι οι δραστηριότητές της απειλούν τη συνταγματική τάξη.

Τον περασμένο Οκτώβριο, πέντε μέλη αυτής της οργάνωσης συνελήφθησαν με αστυνομικούς, με αποτέλεσμα να σκοτωθούν δύο άτομα και να τραυματισθούν σοβαρά άλλα δύο.

Ο Διπ. Εμπληρωτής Τ.Σ. Δημ. Ι. Κοτρίτσας